

گزارش میدانی «توسعه ایرانی» از رونق یک بازار غیرعادی

چند می‌گیری کارت ملی بدی؟



ایمان ربیعی

رادیافت کنندبدون آنکه به تبعات این اتفاق آگاه باشند.

گزارش میدانی توسعه ایرانی از فردوسی و سبزه میدان نشان می‌دهد که این روزها پای دلالتان و معامله‌گران غیرقانونی از فضای مجازی به حاشیه خیابان نیز کشیده شده‌است. بسیاری از فعالان خیابانی بازار ارز دعوت می‌کنند که به ازای دریافت ۳۰۰ تا ۵۰۰ هزار تومان، کارت ملی را برای خرید سهمیه ارزی در اختیارشان قرار دهید.

قیمت دلار در بازار آزاد، دیروز در محدوده ۲۸ هزار و ۳۰۰ تومان بود. این در حالی است که هر دلار در صرافی‌های بانکی به قیمت ۲۶ هزار و ۷۹۵ تومان فروخته شد. این فاصله قابل توجه ۱۵۰۰ تومانی برای بسیاری از سرمایه‌گذاران خرد رقی قابل توجه محسوب می‌شود اما نکته اینجاست که برخی نقدینگی لازم برای استفاده از این سهمیه رادر

اختیار ندارند. نتیجه تن به اجاره کارت ملی خود می‌دهند.

سهمیه ارزی ۲ هزار یورویی که با هدف تأمین نیازهای خرد بازار ارز مثل سفرهای خارجی، درمانی و تحصیلی به هر کد ملی اختصاص می‌یابد، در روزهایی که شکاف قیمتی میان نرخ ارز در بازار آزاد و بازار رسمی افزایش پیدا می‌کند، به ابزاری برای سوءاستفاده و سودجویی دلالت تبدیل شده‌است.

قیمت هر یورو در صرافی‌های بانکی ۳۰ هزار و ۵۵۳ تومان و در بازار آزاد برابر با ۳۱ هزار و ۹۲۰ تومان است. به این ترتیب در اینجانبین همین فاصله قیمتی وجود دارد و افراد با خرید دلار در صرافی بانکی و فروش آن در بازار آزاد درآمدی در حدود سه میلیون تومان به دست می‌آورند اما نکته اینجاست که برای کسب این درآمد سه میلیون تومانی وجود سرمایه‌ای نزدیک به ۶۰ میلیون

یا رانهائش قطع شده باشد؟ گفت: من ندیدم اما این موضوع در بازار پیچیده است که اگر کسی سهمیه دلار بگیرد، یعنی حداقل ۶۰ میلیون تومان پول را کد دارد و چنین فردی نیازی به یارانه ندارد.

به گفته وی این موضوع را اما از مسئولی تاکنون نشنیده‌است.

آگهی‌های مشکوک در فضای مجازی

یک فعال بازار ارز در گفتگو با خبرنگار «توسعه ایرانی» درباره نحوه فعالیت افرادی که به صورت غیرقانونی ارت ملی اجاره می‌کنند، گفت: این افراد هم در فضای مجازی آگهی می‌دهند و هم کنار خیابان می‌ایستند و از افراد می‌خواهند کارشان را به ازای مبلغی ناچیز به آنها بدهند.

تومان ضروری است. سرمایه ای که بسیاری از مردم آن را در اختیار ندارند. به این ترتیب نزدیک به ۲٫۵ میلیون تومان از این درآمد سیاه نصیب دلالتان و تنها ۵۰۰ هزار تومان نصیب دارند. کارت ملی می‌شود.

یکی از فعالان بازار ارز در پاسخ به این سؤال که آیا با قیمت بالاتر می‌شود کارت ملی را اجاره کرد؟ گفت: برخی از کسانی که دسترسی خوبی به صرافی‌ها دارند حتی حاضرند تا ششصد هزار تومان نیز بابت اجاره کارت ملی پول بپردازند اما نکته مهم این است که افرادی که کارت ملی‌شان را اجاره می‌دهند خبر ندارند خریدار از به نامشان ثبت می‌شود و در نتیجه ممکن است این موضوع تبعات مالی مانند قطع یارانه و... برایشان به همراه داشته باشد.

اودر جواب این پرسش که آیا کسی رادیده‌اید که به واسطه خرید دلار

نه تنها بانک مرکزی که حتی کانون صرافان نیز درباره پدیده اجاره کارت ملی برای دریافت مبلغی به ازای استفاده از سهمیه ارزی هشدار داده‌است

پلتفرم‌های تبلیغاتی تحت عناوینی همچون استخدام کارگر یک روزه صرافی‌ها یا کسب درآمد بدون سرمایه در صرافی، از عدم آگاهی اشخاص و در قبال پرداخت مبلغ ناچیز از اطلاعات هویتی و مشخصاً کارت ملی مشارالیه اقدام به سوءاستفاده می‌نمایند.

این کانون در ادامه به صرافان هشدار داده است: «هر گونه سوءاستفاده از اطلاعات هویتی اشخاص تحت هر عنوانی و همکاری صرافان به نحو آگاهانه و یا عدم رعایت دستورالعمل‌های صادره در خصوص خرید و فروش ارز، بدون احراز هویت اشخاص از مصادیق تخلف بوده و براساس اختیارات و وظایف ذاتی نسبت به معرفی صرافی‌های متخلف به مراجع ذیصلاح اقدام خواهد نمود.»

هر چند برخی با تخصیص سهمیه ارز در صرافی‌های بانکی مخالفت می‌کنند اما در عمل این ارز در صورتی که تنها به خریدار واقعی پرداخت شود، می‌تواند از بار مشکلات متعدد در فضا متورم کنونی بکاهد، اما مساله اینجاست که اقتصاد ایران مدت‌های طولانی است درگیر بحران‌هایی کشتار و دامنه‌دار است و این بحران‌ها سبب شده است هر روز نه‌ای به شکلی نادرست مورد استفاده قرار گیرد.

خبر

کارشناس حوزه قفقاز:

خزر دروازه ورود گاز ایران به اروپاست

کارشناس حوزه قفقاز گفت: در هر حال برداشت از ذخایر خزر بیش از آنکه اقتصادی باشد، سیاسی است و روس‌ها و آذربایجان، ترکمنستان و قزاقستان به خوبی این مسئله را درک کرده و سرمایه‌گذاری کرده و در حال اکتشاف هستند و تنها دست ایران خالی است.

میرقاسم مومنی در گفت‌وگو با ایلنا، درباره امکان همکاری گازی ایران -جمهوری آذربایجان در حوزه خزر اظهار داشت: یکی از مشکلات در این حوزه مارژیم حقوقی بر بستر دیا بوده که هنوز تفاهمنامه کامل و جامعی نداریم، توافقنامه‌ای بین روسای جمهور کشورهای این حوزه امضا شده اما تفاهمی در زمینه تقسیم منابع و ذخایر صورت نگرفته است.

وی افزود: اکنون روسیه، آذربایجان، قزاقستان

بیشتر روی مانور و تبلیغات کار می‌کنیم.

وی گفت: مابه‌دلیل تحریم و سوءمدیریت در حوزه انرژی مشکل داریم، منافع ملی را فدای منافع مقطعی، سیاسی و حزبی کرده‌ایم در حالی که جنگ‌های دنیا بر سر انرژی است، روس‌ها برای اینکه جلوی ورود انرژی به اروپا را بگیرند در سوریه می‌جنگند تا کسی جایگزین‌شان نشود، در قریب‌باغ با همین هدف جنگ راه می‌افتد، اما از منابع خودمان استفاده نمی‌کنیم و این در حالی است که چندسال دیگر بحرانی به نام انرژی خزر با همسایگان خواهیم داشت چرا که همسایگان سرمایه‌گذاری می‌کنند و شرکت‌های کلان را ذی‌نفع می‌کنند و اگر خواهیم رقابت کنیم به جای کشورها، کنسرسیوم‌های بین‌المللی با ما درگیر می‌شوند در واقع وارد چالش بزرگتری می‌شویم، به طوری که شاهدیم اکنون آذربایجان به شرکت‌های بزرگ اروپایی، امریکایی و اسرائیلی و حتی به پاکستان سهم می‌دهد و یارگیری می‌کند، بنابراین ما مجبوریم به جای اینکه با آذربایجان درگیر شویم با چندین شرکت کوچک



و بزرگ بین‌المللی طرف می‌شویم، شرکتی که سرمایه‌گذاری کرده کوتاه نمی‌آید، با ما درگیر می‌شود و در نهایت بدعکار می‌شویم و مجبوریم جریمه هم بپردازیم، مثل آنچه در کرست رخ داد. مومنی درباره امکان صادرات انرژی با همکاری آذربایجان در حوزه خزر گفت: بیشترین صادرات به اروپا دست روسیه است و برای این منظور دو خط لوله نورد استریم ۱ و ۲ راه‌اندازی کرده

است، اکنون اگر به بحران منطقه نگاه کنیم قرار بود گاز ایران از طریق بندر سوریه به اروپا برود اما روس‌ها در سوریه حضور پیدا کرده و مانع تراشی کردند در حوزه قفقاز هم زمانی که زیرساخت‌ها در حال آماده‌شدن بود مشکل قریب‌باغ بوجود آمد، بنابراین هر زمانی که اروپا بخواهد نفت و گاز خود را خارج از روسیه تأمین کند بحران ایجاد می‌شود مثل بحران قفقاز و خاور میانه.

یارانه ارزی تا پایان سال می‌ماند؟

راساد این خصوص تصمیم بگیرد، شقاقی امامتقداست به دلیل آنکه در دولت‌اجماع نظر در خصوص حذف این ارز یا به عبارت بهتر یارانه ارزی وجود ندارد. ارائه این لایحه در دستور کار قرار گرفته است تا بر پایه‌ی مصوبه مجلس این تصمیم اجرایی شود. شقاقی با تأکید بر اینکه دولت با توجه به کمبود منابع راهی جز کاهش کالاهای مشمول ارز ۴۲۰۰ تومانی ندارد، گفت: بسته به وضعیت ارزی کشور، دولت می‌تواند به تدریج این اقلام را حذف کند که اینک در دولت دوازدهم نیز شمار اقلام مشمول در یافت این ارز از ۲۵ قلم به ۵ قلم کاهش یافت. وی گفت: شرایط کنونی کشور اما مناسب شوک تورمی جدید نیست. به نظر می‌رسد بهترین راه این باشد که در سال جاری تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی برای این هفت قلم کالا ادامه یابد و از سال بعد، بسته به وضعیت ارزی کشور و شرایط تورمی، دولت تصمیم جدید بگیرد. این کارشناس اقتصادی تأکید کرد: با توجه به شرایط کنونی اقتصاد دولت سال آینده به غیر از گندم و دارو، حذف ۴۲۰۰ تومانی را برای سایر اقلام در دستور کار قرار می‌دهد.



وحید شقاقی شهری گفت: با توجه به وضعیت بی‌ثبات اقتصاد و همچنین تورم بالای موجود، ایجاد شوک تورمی جدید به هیچ روی به صلاح نیست. عضو هیات علمی دانشگاه خوارزمی در گفتگو با خبرنگار خبرآنلاین، با توجه به تحولات رخ داده برای تغییر شیوه تخصیص ارز ۴۲۰۰ تومانی گفت: به نظر می‌رسد مجلس شورای اسلامی میلی به این ندارد که برای حذف این ارز پیش قدم شود. در حالی که بسیاری از نمایندگان مجلس از وضعیت موجود انتقاد می‌کنند اما در عمل فوریت لایحه پیشنهادی دولت را نیارود و در نتیجه این لایحه به طور عادی در دستور کار بررسی قرار می‌گیرد. اودر توضیح این مطلب افزود: در صورتی که حتی در دولت نیز اجماعی بر سر حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی وجود ندارد از این رو دولت دست به کار تدوین لایحه‌ای در این خصوص شد. پیش از این شمس‌الدین حسینی، نماینده مجلس شورای اسلامی نیز تأکید کرده بود که مصوبه مجلس نیست و دولت می‌تواند

خبر اقتصادی

براساس اعلام مرکز آمار ایران تورم در آبان ماه ۴۴.۴ درصد شد

اعلام مرکز آمار ایران از کاهش هر سه شاخص تورم در آبان ماه و عقبگرد تورم سالانه به ۴۴.۴ درصد حکایت دارد. بر این اساس، نرخ تورم سالانه آبان ماه به ۴۴.۴ درصد رسیده که نسبت به ماه قبل یک درصد کاهش نشان می‌دهد. تورم نقطه‌ای در مقایسه با ماه قبل ۳.۵ واحد درصد کاهش یافته است اما نرخ تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است که در آبان ماه به ۲.۵ درصد رسیده که در مقایسه با ماه قبل، ۱.۲ درصد کاهش داشته است.

قیمت بلیت هواپیما به طور میانگین ۱۵ درصد ارزان شد



ایرنا- وزیر راه و شهرسازی از کاهش متوسط ۱۵ درصدی قیمت بلیت هواپیما در هر مسیر پروازی خبر داد و گفت: کاهش قیمت اعلام شده باید از اول آذر اجرایی شود. «سبتم قاسمی» درباره جزییات کاهش قیمت بلیت هواپیما افزود: در هر مسیر پروازی قیمت‌ها به طور میانگین ۱۵ درصد کاهش می‌یابد و اگر ایرلاینی تخفیف را اعمال نکند مشمول جریمه خواهد شد و مکلف است هزینه مازاد در یافتی از مسافر را پس دهد. وی با بیان اینکه در دوران کرونا و با شروع فاصله‌گذاری اجتماعی در پروازها، قیمت بلیت هواپیما افزایش یافت، ادامه داد: تلاش دولت سیزدهم این بود که قیمت حمل و نقل هوایی کاهش یابد و بعد از برگزاری جلسات متعدد در شورای عالی هواپیمایی، در نهایت مصوبه کاهش متوسط ۱۵ درصدی بلیت هواپیما از امروز اعمال خواهد شد.

مصرف گاز طبیعی از تولید پیشی گرفت



تسنیم - سرپرست مدیریت هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران با تأکید بر رعایت مصرف گاز طبیعی، اعلام کرد که اکنون مصرف گاز بر تولید پیشی گرفته است. «احمدزمانی»، سرپرست مدیریت هماهنگی و نظارت بر تولید شرکت ملی گاز ایران گفت: با کاهش دما، مردم صرفه‌جویی در مصرف گاز و استفاده بهینه از این نعمت الهی را در دستور کار خود قرار دهند، زیرا تنها با رعایت الگوی مصرف بهینه می‌توانیم ناترازی گاز در بخش تولید و مصرف را کاهش دهیم و از این زمستان زودرس، به سلامت عبور کنیم.

وی ادامه داد: اکنون مصرف بر تولید گاز پیشی گرفته و این یعنی ناترازی گاز در بخش تولید و مصرف؛ بنابراین باید توجه ویژه‌ای به رعایت الگوی مصرف بهینه در همه نعمات الهی، از جمله گاز داشته باشیم.

ایران گاز مایع را با برنج پاکستان تها تر می‌کند

عرب‌نیوز- یک مقام دولت پاکستان اعلام کرد که بر اساس یک مبادله پایاپای که توسط تهران و اسلام‌آباد مورد تأیید قرار گرفته است، این کشور در ازای فروش برنج، گاز مایع (LPG) را از ایران وارد خواهد کرد. عبدالرزاق داوود، مشاور نخست وزیر پاکستان در امور بازرگانی، گفت: زمانی که ما به ایران رفتیم، چیزی که درباره آن صحبت کردیم، تجارت پایاپای بود، تقریباً تمام قطعات پازل در محل خود گذاشته شده بود.

افت بهای نفت به کمترین رقم در ۲ ماه گذشته رسید



رویترز - نگرانی از مازاد عرضه و کاهش تقاضا به علت شدت گرفتن دوباره کرونا در اروپا قیمت نفت را به کمترین رقم در ۷ هفته گذشته رساند. پس از اینکه ژاپن اعلام کرد در حال بررسی آزادسازی ذخایر نفتی خود است و با توجه به بدتر شدن وضعیت کرونا در اروپا که نگرانی‌ها در مورد مازاد عرضه و کاهش تقاضا را شدت داده است، قیمت نفت امروز به کمترین رقم در ۷ هفته گذشته رسید. هر بشکه نفت برنت با ۲۶ سنت کاهش ۷۸.۶۳ دلار در هر بشکه فروخته شد و هر بشکه نفت خام آمریکا با ۱۲ سنت کاهش ۷۵.۸۲ دلار در هر بشکه معامله شد. یک تاجر نفتی در سنگاپور گفت از آنجایی که آزادسازی ذخایر نفتی هنوز تأثیر خود را بر بازار نگذاشته است، قیمت‌ها در نوسان است.